Ia memerintah
selama 23 tahun (786-809), dan membuat dinasti mencapai puncak kemajuan
dan kejayaan dibidang ekonomi, perdagangan, wilayah, kekuasaan, politik,
ilmu pegetahuan dan peradaban Islam. Ia putra dari al-Mahdi bin abu ja’far al-
Mansyur (memerintah 159-169 H/775-785 M) khalifah ketiga dinasti
Abbasiyah.

Harun Ar-Rasyid adalah seorang figur pemimpin yang berada
pada pemerintah dinasti abbasiyah, suatu dinasti yang tumbuh dan berkembang
setelah dinasti umayyah runtuh pada tahun 132 H/750 M. Dinasti yang para
pendirinya yang masih berketurunan al-abbas, paman nabi Muhammad SAW
ini memiliki rentang kekuasan yang panjang. Yaitu dari tahun 132 H/750 M
sampai dengan 656 H/1258 M. Berdasarkan fakta sejarah, terungkap bahwa
pada masa Harun Ar-Rasyid merupakan masa yang paling gemilang dalam
perjalanan peradaban Islam. Ketika orag-orang Eropa masih berada dalam
zaman kegelapan, Bagdad yang merupakan ibu kota dinasti ini pada masa
tersebut justru telah tampil menjadi pusat peradaban, kebudayaan dan ilmu
pengetahuan yang cahayanya seluruh dunia.

C. PEMBAHASAN
1. Silsilah dan Riwayat Hidup Khalifah Harun Ar-Rasyid

Harun Ar-Rasyid adalah seorang figur pemimpin yang berada pada
pemerintahan Dinasti Abbasiyah, suatu dinasti yang tumbuh dan berkembang
setelah Dinasti Umayyah yang runtuh pada tahun 132 H/750 M. dinasti yang
para pendirinya masih berketurunan al-Abbas, paman Nabi Muhammad Saw.
Ini memiliki rentang kekuasaan yang panjang, yaitu dari tahun 132H/750 M
sampai dengan 656 H/1258 M.11

Harun Ar-Rasyid adalah khalifah kelima Daulah Abbasiyah. Ia
dilahirkan pada Februari 763 M. Ayahnya bernama Al-Mahdi, khalifah ketiga
Bani Abbasiyah, dan ibunya bernama Khaizuran. Masa kanak-kanaknya
dilewati dengan mempelajari ilmu-ilmu agama dan ilmu pemerintahan.

Kekhalifahan Saljuk lebih menyukai pengajaran ilmu kalam berkembang dalam
bentuknya yang lebih filosofis. Selama periode ini, para filsuf yang muncul
adalah mereka yang mendukung atau membantah topik-topik ilmu kalam, akan
tetapi tetap dipengaruhi oleh filsafat yang berkembang. Di antara mereka yang
terkemuka adalah al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Muhammad Abdul Karim
Syahristani (w. 548)/1153) dan Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/1210 M).

Dari aspek hukum, pada periode ini juga timbul puluhan aliran atau
mazhab yang menawarkan metode dan pendapat yang beragam. Ada empat
mazhab besar bertahan di kalangan Sunni yaitu Hanafi, Maliki, Syafi’I, dan
Hanbali.